津卫中〔2012〕717号
关于开展2012年中医药

文化与科普知识巡讲活动的通知

各区、县卫生局、市局有关直属医院、医学院校附属医院：

根据《国家中医药管理局办公室关于开展中医药文化科普巡讲活动的通知》（国中医药办新发〔2010〕37号）》以及《2012年天津市中医药知识宣传普及项目实施方案》（津卫中〔2012〕440号）的通知要求，市卫生局决定开展2012年中医药文化与科普知识巡讲活动，现将活动安排通知如下。

一、活动目的

弘扬中医药传统文化，彰显中医药特色优势。使广大群众深入了解中医药文化，掌握一定的中医药科普知识，正确的运用中医药知识指导养生保健。使中医药更好地为群众服务。
二、活动时间 2012年12月11日-14日
三、活动内容

（一）中医药文化科普人才培训。对我市市级中医药文化科普巡讲团备选成员及基层中医药文化科普巡讲团成员进行中医药文化科普培训，提高巡讲团中医药文化素养，更好地为群众传播中医药知识。

（二）举办中医药文化科普讲座。邀请国家级、市级中医药文化科普巡讲团成员开展中医药文化科普讲座，宣传中医药文化科普知识。
（三）举办专家义诊咨询。配合巡讲内容，邀请我市中医重点专科专家举办义诊咨询活动，为群众提供多元化的中医药养生保健服务。
四、组织实施

由天津市卫生局主办，河北区卫生局承办。

五、相关要求

（一）承办单位负责具体实施，落实承办人员，安排布置场地，提前发布义诊及讲座通知，组织好周边群众收听讲座和参加义诊。

（二）各区、县卫生局及有关单位组织好基层巡讲团成员及市级巡讲团备选成员参加中医药文化科普人才培训。

（三）12月11日上午9点30分举办活动启动仪式，请各区县卫生局负责中医药文化宣传的同志共同参加。
六、联系人及联系方式

联 系 人：徐顺生 马杰

电   话：18920202253 022-23337688

附件：2012年中医药文化与科普知识巡讲活动安排
　　　　　　　 2012年12月5日
附件
2012年中医药文化

与科普知识巡讲活动安排
1、 启动仪式

时间：12月11日9:30-10:00
地点：天津市第一医院（地址：河北区南口路186号）

出席人员：有关领导、各区县卫生局负责中医药科普宣传工作的人员、天津市基层中医药科普巡讲团成员、天津市中医药文化与科普巡讲团备选成员
2、 培训：

时间：12月11日10:00-11:30
地点：天津市第一医院会议室

培训内容：科普宣传人才培训

授课专家：于铁成 教授 天津中医药大学第一附属医院

参加人员：天津市基层中医药科普巡讲团成员、天津市中医药文化与科普巡讲团备选成员
3、 义诊：

时间：12月11日14:00-16:30

地点：天津市第一医院。
义诊专家：
	专家
	职称
	所在单位
	所在科室

	王红梅
	副主任医师
	天津市中医药研究院附属医院
	皮肤科

	周世芬
	副主任医师
	天津市中医药研究院附属医院
	肾病科

	郝文立
	副主任医师
	天津市中医药研究院附属医院
	外科

	杜宇征
	主任医师
	天津中医药大学第一附属医院
	针灸科

	李彬
	副主任医师
	天津中医药大学第一附属医院
	心内科

	张虹
	主任医师
	天津中医药大学第二附属医院
	呼吸科

	程燕
	主任医师
	天津中医药大学第二附属医院
	儿科

	陈劲松
	主任医师
	天津市第一医院
	中医科

4、 讲座

	日期
	时间
	讲座内容
	讲座地点
	授课  专家
	所在单位

	12日
	9:30- 11:00
	冬季养生保健之膏方
	望海楼街社区卫生服务中心
	汤 毅
	天津中医药大学第一附属医院

	14:30- 16:00
	冬季常见呼吸道疾病的预防保健之咳嗽与肺
	月牙河街社区卫生服务中心
	丁强
	天津市中医药研究院附属医院

	13日
	9:30- 11:00
	中医体质养生之冬季篇
	光复道街社区卫生服务中心
	田栓磊
	天津中医药大学

	14:30- 16:00
	中医疾病观与养生
	宁园街社区卫生服务中心
	张智龙
	天津市中医药研究院附属医院

	14日
	9:30- 11:00
	冬季常见心脑血管疾病的预防与调养
	建昌道街社区卫生服务中心
	孟凡征
	天津市南开医院

	14:30- 16:00
	冬季养生保健之饮食
	鸿顺里街社区卫生服务中心
	李艳玲
	天津中医药大学第一附属医院

PAGE
- 4 -